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Regionsrådets Region Syddanmark s udtalelse til ministerredegø-
relse vedr. borgerforløb fra psykiatrien til sociale botilbud 
 
 
 
Rigsrevisionen har den 30. maj 2023 afgivet beretning om om borgerforløb fra psykiatrien til sociale 
tilbud. I beretningen bliver der fra statsrevisorerne udtalt kritik af bl.a. regionernes indsats for at ned-
bringe anvendelsen af tvang.  
Ministeren skal afgive en redegørelse til Statsrevisorerne for de foranstaltninger og overvejelser, som 
beretningen giver anledning til, herunder indhente udtalelse fra regionsrådene. Hermed fremsendes 
bemærkninger vedr. foranstaltninger og overvejelser, som beretningen har givet regionsrådet i Region 
Syddanmark anledning til.  
 
Overordnede bemærkninger: 
Generelt er det Region Syddanmarks opfattelse, at Rigsrevisionens foreløbige vurderinger og konklu-
sioner er relevante og anerkender de umiddelbare konklusioner fsv. udfordringer med udarbejdelse af 
udskrivningsaftaler i den undersøgte periode. 
 
Region Syddanmark tager kritikken af den regionale del af indsatsen omkring udskrivningsaftaler til 
efterretning.   
 
Psykiatrien i Region Syddanmark er løbende opmærksom på behovet for at forbedre indsatsen på 
med udarbejdelse af udskrivningsaftaler jf. psykiatriloven.  
Emnet drøftes på ugentlige tavlemøder / koordineringsmøder med afd. ledelser mhp at følge og for-
bedre indsatsen. 
Desuden har Region Syddanmark ansat udskrivningskoordinatorer som i denne forbindelse skal med-
virke til at sikre den gode overdragelse af udskrivningsaftaler. 
 
Psykiatrisygehuset i Region Syddanmark har arbejdet med og arbejder fortsat med udfordringen om-
kring sikring af sammenhæng i patientforløbene, herunder udarbejdelse af udskrivningsaftaler og ko-
ordinationsplaner, og har igangsat en række tiltag, som skal forbedre målopfyldelsen, herunder blandt 
andet: 
 

 Lærings og kvalitetsteams (LKT), hvor der er fokus på at forbedre det tværsektorielle samar-
bejde og udarbejdelse af fælles planer (herunder udskrivningsaftaler og koordinationsplaner, 
forhåndstilkendegivelse, mestringsplaner mm). 

 
 To satspuljeprojekter ift. botilbudsteam mellem psykiatrien og bosteder i kommunen. Her ar-

bejdes der med fokus på at styrke samarbejdet på tværs og at anvende flere fælles redskaber 
(forhåndstilkendegivelse, udskrivningsaftaler og koordinationsplaner mm). Der arbejdes i pro-
jekterne ud fra forbedringsmetoden. 
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 Psykiatrisygehuset har implementeret en incitamentsmodel ift. udarbejdelse af udskrivningsaf-
taler og koordinationsplaner, hvor afdelingerne kompenseres økonomisk ift. antallet at udar-
bejdede aftaler. 

 
Fremadrettet vil regionen også have skærpet fokus på at sikre det fortsatte gode samarbejde med 
kommunerne mhp. at sikre den gode overdragelse af patienterne, at de udskrives rettidigt og til et til-
fredsstillende botilbud. 
 
Supplerende bemærkninger 
Region Syddanmark finder det positivt, at en række af de tidligere fremsendte bemærkninger til rap-
porten er indarbejdet – herunder tydeliggørelse af definitioner, dataperiode samt de tiltag som er 
iværksat med henblik på at styrke implementeringen.  
 
Region Syddanmark vil endelig gøre opmærksom på, at i forhold til problemstillingen med kommuner-
nes visitation af borgere til sociale tilbud, så er der flere perspektiver ift. dette. Dels har nogle kommu-
ner meget lang ventetid ift. tilbud f.eks. bostøtte – og dels har kommunerne vanskeligt ved at finde bo-
steder med den konsekvens, at den regionale psykiatri presses ift. færdigbehandlede patienter der op-
tager senge. 
 
Et forslag der kunne medvirke til at forbedre målopfyldelse og samtidig frigøre speciallægetid, der er 
en sparsom ressource vil være at ændre psykiatriloven, så ansvaret for udarbejdelse af udskrivnings-
aftaler ikke påhviler overlægerne. Jf. psykiatrilovens §13 er det en overlæge der har ansvaret for udar-
bejdelse af udskrivningsaftaler. Psykiatrien i Region Syddanmark udarbejder ca. 2.300 af disse årligt. 
Dette lægger beslag på ikke ubetydelig speciallæge tid, en ressource der i forvejen er stærk mangel 
på.  
 
 


